EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 005/2024

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de
empreender esforços no sentido de que sejam instalados bueiros no
sangradouro do Açude Barrocão, nas proximidades do Distrito de Mocambo, em
nosso Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21

de fevereiro de 2024.

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Justificativa

O Açude Barrocão, conhecido popularmente como “Açude da Tereza
Menezes”, fica localizado nas proximidades de Mocambo. Seu sangradouro
encontra-se num trecho que dá acesso a várias localidades vizinhas ao Distrito
e integra as rotas de transporte escolar no Município.

O referido local é invadido pelas águas da chuva durante o período de

inverno, a cada ano, ficando intransitável e, assim, impedindo a passagem de
veículos e pedestres.

Faz-se necessária a instalação de bueiros no local, como forma de

facilitar o escoamento da água e tornar a via de acesso às outras localidades
trafegável aos moradores da região e demais pessoas que precisem utilizá-la.

Rogo aos nobres Pares que aprovem a presente preposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21

de fevereiro de 2024.

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador